
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Удомельская средняя общеобразовательная 

школа №1 им. А.С.Попова» 

Приказ 

От 30.08.2024                                                                                                           № 100/6 

Об организации образовательного процесса и   

утверждения программ, факультативов, элективных курсов,  

внеурочной деятельности, программ дополнительного  

образования на 2024-2025 учебный год 

На основании учебного плана МБОУ УСОШ №1 им. А.С.Попова, решения 

Методического совета МБОУ УСОШ №1 им. А.С.Попова от 30.08.2024 протокол 

№3,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Реализовать в МБОУ УСОШ №1 им. А.С.Попова в 1-11 классах Федеральную 

образовательную программу (далее ФОП) НОО, утвержденную приказом 

Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372, ФОП ООО, утвержденную 

приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 и ФОП СОО, 

утвержденную приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 с 1 

сентября 2023 года, а также приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации № 1028 от 27.12.2023 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного и среднего общего 

образования». 

2. Осуществлять обучение на основе федеральных рабочих программ при 

освоении ООП НОО в соответствии с обновленными ФГОС НОО по 

следующим предметам учебного плана: 

Русский язык; 

Литературное чтение; 

Окружающий мир; 

Математика; 

Английский язык; 

Немецкий язык; 

ОРКСЭ; 

Изобразительное искусство; 

Музыка; 



Труд (технология); 

Физическая культура. 

3. Осуществлять обучение на основе федеральных рабочих программ при 

освоении ООП ООО в соответствии с обновленными ФГОС ООО по 

следующим предметам учебного плана: 

Русский язык; 

Литература; 

Математика; 

Алгебра; 

Геометрия; 

Вероятность и статистика; 

Информатика; 

История; 

Обществознание; 

География; 

ОДНКНР; 

Физика; 

Химия; 

Биология; 

Основы безопасности и защиты Родины 

Английский язык; 

Немецкий язык; 

Изобразительное искусство; 

Музыка; 

Труд (технология); 

Физическая культура. 

4. Осуществлять обучение на основе федеральных рабочих программ при 

освоении ООП СОО в соответствии с обновленными ФГОС СОО по 

следующим предметам учебного плана: 

Русский язык; 

Литература; 

Алгебра (на базовом и углубленном уровнях); 

Геометрия (на базовом и углубленном уровнях); 

Вероятность и статистика (на базовом и углубленном уровнях); 

Информатика (на базовом и углубленном уровнях); 

История (на базовом и углубленном уровнях); 

Обществознание (на базовом и углубленном уровнях); 

География; 

Физика (на базовом и углубленном уровнях); 

Химия (на базовом и углубленном уровнях); 

Биология (на базовом и углубленном уровнях); 

Основы безопасности и защиты Родины; 

Английский язык (на базовом и углубленном уровнях); 

Физическая культура. 



5. Осуществлять реализацию федеральной программы «Труд (технология)» при 

освоении ООП ООО в соответствии с обновленными ФГОС ООО через сетевое 

взаимодействие МБУ ДОД ДДТ IT-куб по следующим модулям «Компьютерная 

графика. Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование, 

макетирование» в 5-9 классах. 

6. Осуществлять реализацию федеральной программы «Труд (технология)» при 

освоении АООП ООО в соответствии с обновленными ФГОС ООО через 

сетевое взаимодействие МБУ ДОД ДДТ IT-куб по следующим модулям 

«Компьютерная графика. Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, 

прототипирование, макетирование» в 8-9 классах. 

7. Осуществлять реализацию федеральной программы «Информатика» при 

освоении ООП ООО в соответствии с обновленными ФГОС ООО через сетевое 

взаимодействие МБУ ДОД ДДТ IT-куб по следующим модулям «Цифровая 

грамотность», «Информационные технологии» в 7-8 классах. 

8. Осуществлять реализацию федеральной программы «Информатика» при 

освоении АООП ООО в соответствии с обновленными ФГОС ООО через 

сетевое взаимодействие МБУ ДОД ДДТ IT-куб по следующим модулям 

«Цифровая грамотность», «Информационные технологии» в 7-8 классах. 

9. Осуществлять реализацию федеральной программы «Информатика» при 

освоении СОП ООО в соответствии с обновленными ФГОС СОО через сетевое 

взаимодействие с МБОУ УГ №3 им. О.Г.Макарова в 10 классе. 

10. Утвердить список учебников на 2024-2025 учебный год в МБОУ УСОШ №1 им. 

А.С.Попова на основании Федерального перечня учебников, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09. 2022 г. 

№ 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных 

учебников"» и приказом Минпросвещения России от 21.07.2023 № 556 «О 

внесении изменений в приложения 1,2 ФПУ», приказом Минпросвещения 

России № 119 от 21.02.2024 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к 

приказу Минпросвещения России от 21.09.2022 г. N 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» 

(Приложение № 1). 

11. Утвердить рабочие программы школьного компонента по предметам учебного 

плана начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования, реализуемые в МБОУ УСОШ №1 им. А.С.Попова в 2024-

2025 учебном году (Приложение № 2). 



12. Утвердить рабочие программы по предметам учебного плана адаптированной 

основной образовательной программе общего образования обучающихся с ОВЗ, 

реализуемые в МБОУ УСОШ №1 им. А.С.Попова в 2024-2025 учебном году 

(Приложение № 3). 

13. Утвердить программы внеурочной деятельности в 2024-2025 учебном году 

(Приложение № 4). 

14. Утвердить профилактические программы и планы социального педагога 

(Приложение № 5). 

15. Педагогическим работникам школы осуществлять образовательный процесс в 

соответствии с содержанием рабочих программ, программ элективных курсов, 

факультативных занятий, программ дополнительного образования, производя 

корректировку 1 раз в четверть. 

16. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе, согласно 

должностным обязанностям и плану внутришкольного контроля, не реже 1 раза 

в полугодие осуществлять контроль прохождения рабочих программ по 

предметам, факультативам, элективным курсам и объединениям 

дополнительного образования.  

17. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

Директор  

МБОУ УСОШ №1 им. А.С. Попова:                                                      Е.А. Митякина 
 

 

 

Приложение 1 

 

Список учебников для МБОУ УСОШ №1 на 2024/25учебный год, составленный в 

соответствии с Федеральным перечнем учебников. 

 

№ Автор и название Класс Издательство 

Начальная школа 

 Родной русский язык   

1 Александрова О.М., Вербицкая Л.А. 

Родной русский язык 

1 Просвещение  

2 Александрова О.М., Вербицкая Л.А. 

Родной русский язык 

2 

3 Александрова О.М., Вербицкая Л.А. 

Родной русский язык 

3 

4 Александрова О.М., Вербицкая Л.А. 

Родной русский язык 

4 

 Русский язык   

5. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. 

 Азбука в 2-х ч. 

1 Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

6. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

 Русский язык в 2-х ч. 

1 

7. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

 Русский язык в 2-х ч. 

2 

8. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 3 



 Русский язык в 2-х ч.  

 9. Канакина В.П., Горецкий В.Г 

 Русский языкв 2-х ч. 

4 

10 Климанова Л.Ф.,Бабушкина Т.В..  

Русский язык. В 2-х ч. 

4 

 Литературное чтение   

11. Климатова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.Ф. 

Литературное чтение в 2-х ч. 

1 Просвещение 

 

12. Климатова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.Ф. 

Литературное чтение в 2-х ч. 

2 

13. Климатова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.Ф. 

Литературное чтение в 2-х ч. 

3 Просвещение 

 

14. Климатова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.Ф. 

Литературное чтение в 2-х ч. 

4 

15 Климанова Л. Ф., Виноградская Л. А., Бойкина М. 

В. 

4 

 Иностранный язык   

16. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

 Английский язык. 

2 Просвещение  

 

17. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

 Английский язык. 

3 

18. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

 Английский язык. 

4 

19. Бим И.Л.Немецкий язык 2 

20. Бим И.Л.Немецкий язык 3 

21. Бим И.Л.,Рыжова Л.И.Фомичева Л,М, Немецкий 

язык 

4 

 Математика   

22. Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 

Математика в 2-х ч. 

1 Просвещение 

 

23. Моро М.И., Бантова Т.А.,Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика в 2-х ч. 

2 

24. Моро М.И., Бантова Т.А.,Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика в 2-х ч. 

3 

25. Моро М.И., Бантова Т.А.,Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика в 2-х ч. 

4 

26 Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. 

Математика в 2-х ч. 

4 

 Окружающий мир   

27. Плешаков А.А. 

 Окружающий мир в 2-х ч. 

1 Просвещение 

 

Просвещение  28. Плешаков А.А.  

Окружающий мир в 2-х ч. 

2 

29. Плешаков А.А..  

Окружающий мир в 2-х ч. 

3 

30. Плешаков А.А.,Крючкова Е.А.  

 Окружающий мир в 2-х ч. 

4 Просвещение 

31 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

 Окружающий мир в 2-х ч. 

4 ------- 

 Технология   

32. Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. 1  



33. Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. 2 

34 Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. 3 

35. Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Технология 4 

 Изобразительное искусство   

36. Неменская Л.А.(под ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство. 

1 Просвещение  

 

37. Коротеева Е.И. (под ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство. 

2 

38. Горяева Н.А. Неменская Л.А.(под ред. 

Неменского Б.М.) Изобразительное искусство. 

3 

39. Неменская Л.А.(под ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство. 

4 

 Музыка    

40. Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. 

Музыка. 

1 Просвещение  

 

41. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 

2 

42. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 

3 

43. Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С., 

Музыка. 

4 

 Физическая культура  

44. Лях В.И. 

Физическая культура 

1-4 

 Основы религиозных культур и светской 

этики 

  

45. Кураев А.В. 

 Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры.  

4 Просвещение 

46. Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и др. 

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы мировых религиозных культур. 

4 ------ 

47. Шемшурина А.И. 

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. 

4 ------- 

Основное общее образование 

 Родной русский язык   

48 Александрова О.М.,Загоровская О.В. и др. 

Русский родной язык. 

5 Просвещение  

49 Александрова О.М.,Загоровская О.В. и др. 

Русский родной язык. 

6 

50 Александрова О.М.,Загоровская О.В. и др. 

Русский родной язык. 

7 

51 Александрова О.М.,Загоровская О.В. и др. 

Русский родной язык. 

8 

52 Александрова О.М.,Загоровская О.В. и др. 

Русский родной язык. 

9 

 Русский язык   

53. Ладыженская Т,А., Баранов М.Т.,Тростенцова 

Л.А. и др. Русский язык 

5 Просвещение 

 

54. Баранов М.Т. Ладыженская Т,А., Тростенцова 6 



Л.А. и др. Русский язык 

55. Баранов М.Т., Ладыженская Т,А, Тростенцова 

Л.А. и др. Русский язык 

7 

56. Тростенцова Л.А. Ладыженская Т,А, Дейкина и 

др.  

Русский язык. 

8 

57. Тростенцова Л.А. Ладыженская Т,А, Дейкина и 

др.  

Русский язык. 

9 

 Литература   

58. Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. 

Литература в 2-х ч.  

5 Просвещение  

 

59. Полухина В.П. (под ред. Коровиной В.Я.) 

Литература в 2-х ч. 

6 

60.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.  

Литература в 2-х ч. 

7 

61. Коровина В. Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература в 2-х ч. 

8 

62. Коровина В.Я.,Коровин В.И., Збарский И.С. 

Литература в 2-х ч. 

9 

 Иностранный язык   

63. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

5 Просвещение  

64. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

6  

65. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

7 

66. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

 Английский язык 

8 

67. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

 Английский язык 

9 

68. Бим И.Л.  

Немецкий язык. 

5 

69. Бим И.Л. 

 Немецкий язык. 

6 Просвещение 

 

70. Бим И.Л. и Садомова Л.В.  

Немецкий язык. 

7 

71. Бим И.Л. и Санникова Л.М.  

Немецкий язык. 

8 

 Математика   

72. Виленкин Н.Я.,Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 

5 Мнемозина  

 

73. Виленкин Н.Я.,Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. В 2-х ч 

6 

74. Макарычев Ю.Н. и др. (под ред. Теляковского 

С.А.) 

 Алгебра 

7 Просвещение 

 

75. Колягин Ю.М.,Ткачева М.В., Федоров Н.Е. и др. 

 Алгебра 

8 

76. Колягин Ю.М.,Ткачева М.В., Федоров Н.Е. и др. 

 Алгебра 

9 



77. Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 

7-9 

78 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко 

И.В. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 

классы.  Базовый уровень. Учебник. В 2- ч. 

 

7-9 Просвещение  

 Информатика и ИТК   

79. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

6  

80.   Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

7 

81. Басова Л.Л., Басова А.Ю. 

Информатика 

8 

82. Басова Л.Л., Басова А.Ю. 

Информатика 

9 

 История   

83. Вигасин А.А.,Годер Г.И.,Свенцицкая И.С.  

История древнего мира. 

5 Просвещение 

 

84. Агибалов Е.В.,Донской Г.М. 

 История средних 

веков. 

6 

85. Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М.   

Всеобщая история. 

 История Нового времени.  

7 

86. Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М.   

Всеобщая история. История Нового времени  

8 

87. Юдовская А.Я., Баранов  П.А. Ванюшкина Л.М. 

 (под ред. Искандерова А.А.) 

Всеобщая история. Новейшая история. 

9 Просвещение 

 

88. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. 

и др.( под ред. Торкунова А.В.) 

6 

89. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и 

др.( под ред. Торкунова А.В.) 

7 

90 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и 

др.( под ред. Торкунова А.В.) 

8 

91. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и 

др.( под ред. Торкунова А.В.) 

9 

 Обществоведение   

92. Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. 

и др. . Обществознание 

6 Просвещение  

 

 

Вентана-граф 
93. Боголюбов Л. Н., Лазебникова А.Ю. и др.  

Обществознание 

7 

94. Соболева О.Б. Чайка В.Н.,  

( под ред. Бордовского Г.А.)  

Обществознание 

8 

95. Насонова И.П.  ( под ред. Бордовского Г.А.) 

Обществознание 

9 

 География   

96. Алексеев А.И.,Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. География. 

5-6 Просвещение  



97. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.  География. Полярная звезда  

7 Просвещение 

 

Просвещение  98. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.  География..  

8 

99. Алексеев А.И.,Болысоев С.И., Николина В.В. и 

др. География. 

9 Просвещение 

 Биология   

100. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 

 Биология. 

5 Просвещение  

 

 

Вентана-Граф 

 
101. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 

 Биология. 

6 

102. Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. 

(под ред. Константинова В.М.) Биология. 

7 

103. Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. 8 кл. 

Учебник.  

8 

104. Пономарева  И.Н.,Чернова Н.М., Корнилова О.А. 

 Биология. 

9 

 Физика   

105. Перышкин А.В. Иванов А.И. Физика. 7 Дрофа 

 106. Перышкин А.В. Иванов А.И. Физика. 8 

107. Перышкин А.В. Гутник Е.М.  Физика 9 

 Химия   

108. Габриелян О.С. и др. Химия. 8 Просвещение  

 109. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 9 

 Изобразительное искусство.   

110. Горяева Н.А., Островская О.В. (под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

5 Просвещение  

 

111. Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство 

6 

112. Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство 

7 

113. Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство 

8 

 Музыка    

114 Сергеева Г.П.. Критская Е.Д. Музыка. 5 Просвещение 

 115 Сергеева Г.П.. Критская Е.Д. Музыка. 6 

116. Сергеева Г.П.. Критская Е.Д. Музыка. 7 

117 Сергеева Г.П.. Критская Е.Д. Музыка. 8 

 Технология   

118 Казакевич В.М,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю. и 

др. 

(под ред.Казакевича В.М.) 

5 

119 Казакевич В.М,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю. и 

др. 

(под ред.Казакевича В.М.) 

6 

120. Казакевич В.М,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю. и 

др. 

(под ред.Казакевича В.М.) 

7 



   

 Физическая культура   

121. Виленский М.Я., Туревский И.М.(под ред. 

Виленского М.Я.) 

Физическая культура 

5-7 Просвещение  

 

122. Лях В.И. 

Физическая культура 

8-9 

 Основы безопасности жизнедеятельности   

123 Смирнов А.Т. и Хренников Б.О. (Под ред. 

Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности жизнедеятель-ности 

5 Просвещение  

 

124 Смирнов А.Т. и Хренников Б.О. (Под ред. 

Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности жизнедеятель-ности 

6 

125. Смирнов А.Т. и Хренников Б.О. (Под ред. 

Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности жизнедеятель-ности.   

7 

126. Смирнов А.Т. и Хренников Б.О. (Под ред. 

Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности жизнедеятель-ности. 

8 

127 Смирнов А.Т. и Хренников Б.О. (Под ред. 

Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности жизнедеятель-ности. 

9 

 ОДНКР   

128 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России. 

5 Просвещение  

 Среднее (полное) общее образование   

 Русский язык   

129. Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.,Мищерина М.А. 

Русский язык (базовый уровень) в 2-х  

10-11 Русское слово  

130. Греков В.Ф.,Крючков С.Е.,Чешко Л.А.  

Русский язык (базовый уровень) 

10-11 Просвещение 

 Литература   

131. Чертов В.Ф., Трубина Л. А., 

Ипполитова Н.А. и др. (под ред. Чертова В.Ф.) 

Литература. (Базовый и углубленный уровень) 

в 2-х частях 

10 Просвещение  

132. Чертов В.Ф., Трубина Л. А., 

Ипполитова Н.А. и др. (под ред. Чертова В.Ф.) 

Литература. (Базовый и углубленный уровень) 

в 2-х частях 

11 

 Иностранный язык   

133. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

10 Прсвещение  

 

134 Афанасьева О.В., Михеева И.В. и др.  

Английский язык (углубленный) 

10 

135. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

11 

136 Афанасьева О.В., Михеева И.В. и др.  

Английский язык (углубленный) 

11 



137. Бим И.Л.,Садомова Л.В., Лютаева М.А.Немецкий 

язык. 

10 

138. Бим И.Л., Рыжова Л.И, Садомова Л.В., Немецкий 

язык. 

11 

 Математика   

139. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  и др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия (базовый и угл) 

10-11 Просвещение 

 

140. Алимов Ш. А., Колягин Ю. М. Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Математика: алгебра и начала 

математического анализа ( базовый и угл) 

10-11 

 Информатика и ИТК   

141. Поляков К.Ю., Еремин Е.А 

 Информатика. В 2-х ч. 

10 Просвещение 

142. Поляков К.Ю., Еремин Е.А 

 Информатика. В 2-х ч. 

11  ------- 

 История   

143. Горилов М.М.,Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др. (под ред.Торкунова А.А.) 

История России в 3-х частях 

10 Просвещение 

 

144 Сорока-Цюпа О.С., Сорока-Цюпа А.О.(под ред. 

Искандерова А.А.) История. Всеобщая 

история(базовый и углубленный уровни) 

10 

145 Мединский В.Р., Торкунов А.В.  

История России 1914 -1945. (базов.уровень) 

10 

146 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

Всеобщая история 1914 -1945. (базовый уровень) 

10 

147 Мединский В.Р., Торкунов А.В.  

История России 1945- начало 21 века. 

 (базов.уровень) 

11 

148 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

Всеобщая история 1945- начало 21 века. (базовый) 

11 

 Обществознание  

149. Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Лазебникова А.Ю. 

Человек и общество. 

10-11 

150. Поляков Л.В. Неклесса А.И., Ионин Л.Г., 

Обществознание (базовый уровень). 

11 

 Право   

151 Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и 

др. /Под ред. Лазебниковой А.Ю.,  

Право. (Углубленный). 

10 Просвещение  

152 Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Лазебниковой А.Ю  

Право.) (Углубленный). 

11 

 Экономика   

153. Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В. 

Экономика (базовый уровень) 

10-11 Вентана-Граф 

 Геграфия   

154. Максаковский В. П. География (базовый 

профиль) 

10-11 Дрофа 

 



155 Холина В.Н.  География (углубл) 10 

156 Холина В.Н.  География (углубл) 11 

 Биология   

157 Высоцкая Л.В., Дымшиц Г.М. 

Рувинский А.О. и др. (под ред. Шумного В.К., 

Дымшица Г.М.) Биология (углубленный уровень) 

10 Просвещение  

158 Высоцкая Л.В., Дымшиц Г.М. 

Рувинский А.О. и др. (под ред. Шумного В.К., 

Дымшица Г.М.) Биология (углубленный уровень) 

11 

 Физика   

159. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А 

Физика. (Базовый и углублённый уровни). 

10 Просвещение 

 

160. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А.  Физика (Базовый и 

углублённый уровни). 

11 

 Астрономия    

161. Воронцов-Вельяминов Б.А.,Страут Е.К. 

Астрономия. Базовый уровень 

10-11 Дрофа 

 Химия   

162. Пузаков С.А., Машнина Н.В.и др.  

Химия. (Углубленный) 

10 Просвещение  

163. Пузаков С.А., Машнина Н.В.и др.  

Химия. (Углубленный) 

11 -------- 

 Основы безопасности и жизнедеятельности   

164. Киме В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 

10-11 Просвещение  

 Черчение    

165. Ботвинников А.Д  и др. Черчение. 10 -11 “Астрель» 

 Физкультура    

166. Лях В.И. Физкультура 10-11 Просвещение  

Учебники для обучающихся с нарушениями интеллекта 

 (специальный учебник) 

Начальная школа 

 Чтение    

167. Аксенова А. К.,Комарова С,В, Шишкова М,И, 

Букварь. 

1 Просвещение 

168. Комарова С,В, Речевая практика 1 ------ 

169. Комарова С,В, Речевая практика. 2 -------- 

170. Комарова С,В, Речевая практика.  3 ---------- 

171. Комарова С,В, Речевая практика 4 ------- 

172. Ильина С,Ю, Аксенова А,К, Головкина Т,М, и 

др, 

Чтение. В 2-х ч. 

2 --------- 

173. Ильина С,Ю, Богданова А,А, Чтение 3 -------- 

174. Ильина С,Ю, Чтение 4 ------ 

 Математика   

175. Алышева Т.В. Математика. 1 --------- 

176. Алышева Т.В., Математика. В 2-х ч. 2 ------- 

177. Алышева Т.В., Математика. 3 ------ 

178. Алышева Т.В.,  Яковлева И,М, Математика. 4 ------- 



 Русский язык   

179. Зыкова Т.С., Кузьмичева Е.Л., Зыкова М.А. 

Русский язык. Развитие речи (для глухих 

обучающихся) в 2-х частях 

1 --- 

180. Пфаффенродт А.Н., Качанова М.Е. 

Произношение(для слабослышащих и 

позднооглохших обучающихся) в 2-х частях 

1  

181. Якубовская А.К. и Коршунова Я,В.  

Русский язык. В 2-х ч. 

2 -------- 

182. Якубовская А.К. и Коршунова Я,В, ,Русский язык. 3 ------- 

183. Якубовская А.К. и Коршунова Я,В, ,Русский язык. 4 -------- 

 Окружающий мир.   

184 Зыкова Т.С., Зыкова М.А. Ознакомление с 

окружающим миром (для глухих и 

слабослышащих обучающихся) 

1 --- 

185 Матвеева Н,Б, Ярочкина И,А,Попова М,А, 

 Мир природы и человека. В 2-х ч. 

1 Просвещение  

186. Матвеева Н,Б, Ярочкина И,А,Попова М,А, 

Мир природы и человека. В 2-х ч. 

2 --------- 

187. Матвеева Н,Б, Ярочкина И,А,Попова М,А, 

Мир природы и человека 

3 --- 

188. Матвеева Н,Б, Ярочкина И,А,Попова М,А, 

Мир природы и человека 

4 ---- 

 Технология.   

189. Кузнецова Л.А., Технология. Ручной труд. 1 Просвещение.  

190. Кузнецова Л.А., Технология. Ручной труд. 2 ------- 

191. Кузнецова Л.А., Технология. Ручной труд. 3 ------- 

192. Кузнецова Л.А. и Симукова Я.С., Технология. 

Ручной труд. 

4 ------ 

 ИЗО   

193  1  

194  2  

195 Рау М. Ю.,  Зыкова М. А. 

Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

 

3 Просвещение  

196 Рау М. Ю.,  Зыкова М. А. 

Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

 

4 Просвещение  

 

 

Основное среднее образование (специальный учебник) 

Русский язык 

197. Якубовская Э.В. и Галунчикова Н.Г   

 Русский язык. 

5 ------ 

198. Якубовская Э.В. и Галунчикова Н.Г   

 Русский язык.. 
6 ------ 

199. Якубовская Э.В. и Галунчикова Н.Г   7 ------- 



 Русский язык. 

200. Якубовская Э.В. и Галунчикова Н.Г   

 Русский язык.. 

8 -------- 

201. Якубовская Э.В. и Галунчикова Н.Г   

 Русский язык. 

9 -------- 

 Математика   

202. Перова М.Н. и Капустина Г.М.  Математика. 5 ------ 

203. Капустина Г.М. и  Перова М.Н. Математика. 6 ------ 

204. Алышева Т.В. Математика. 7 ------ 

205. Эк В.В. Математика. 8 ------- 

206. Антропов А.П.,Ходот А.Ю.,Ходот Т.Г. 

Математика.. 

9 ----- 

 Чтение    

207. Малышева З.Ф.  Чтение. 5 ----- 

208. Бгажнокова И.М .и Погостина Е.С.  Чтение. 6 ----- 

209. Аксенова А.К. Чтение. 7 ------ 

210. Малышева З.Ф.,  Чтение. 8 ------- 

211. Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение. 9 ------- 

 Природоведение    

212. Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. Природоведение 5 ------ 

 Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. 

Природоведение 

  

 География    

213. Лифанова Т.М. и Соломина Е.Н. География. 6 ------ 

214. Лифанова Т.М. и Соломина Е.Н. География. 7 ------ 

215.  ЛифановаТ.М. и  Соломина Е.Н.  География 

материков и океанов. 

8 ------ 

216. Лифанова Т.М и  Соломина Е.Н.  География 

России. 

9 ------ 

 Биология   

217. Клепинина З.А. Биология: растения, грибы, 

бактерии 

7 ------ 

218. Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. 

Животные. 

8 ------ 

219. СоломинаЕ. Н. и Шевырева Т.В., Биология. 

Человек 

9 ----- 

 История    

220 Бгажнокова И.М.,Смирнова Л.В. 

 Мир истории  

6 Просвещение  

221. Бгажнокова И.М.,Смирнова Л.В. 

 История Отечества 

7 ------- 

222. Бгажнокова И.М.,Смирнова Л.В. 

 История Отечества 

8 ------- 

223. Бгажнокова И.М.,Смирнова Л.В. 

 История Отечества 

9 Просвещение  

 Технология.    

224. Картушина Г.Б. и Мозговая Г.Г. Технология.  5 Просвещение  

225. Картушина Г.Б. и Мозговая Г.Г. Технология.  6  

226.  Мозговая Г.Г. и Картушина Г.Б.Технология. .  7  

227.  Мозговая Г.Г. и Картушина Г.Б.Технология.  8  

228. Картушина Г.Б. и Мозговая Г.Г. Технология.   9  



 

 

 
Приложение 2 

Перечень 

рабочих программы школьного компонента по предметам учебного плана 

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования реализуемые в МБОУ УСОШ №1 им. А.С.Попова в 2024-2025 учебном 

году. 
 

№ Наименование  курса 

 

Класс (параллель 

классов), в которых 

реализуется рабочая 

программа 

Ф.И.О. педагога, 

реализующего 

рабочую 

программу 

1.  Рабочая программа курса 

«Футбол» 

1,2,3 классы Смирнова И.А. 

2.  Рабочая программа курса «Лапта» 5,6,7,8 классы Саволайнен Л.Н. 

Попков И.А. 

Штовханев С.Н. 

3.  Рабочая программа курса 

«Читательская грамотность» 

8 классы Волкова Е.А. 

Сидорова Ю.Н. 

4.  Рабочая программа курса «Азбука 

безопасности» 

5,7 классы Закотенко З. И. 

5.  Рабочая программа курса 

«Сложные вопросы в курсе 

истории» 

10 Кудряшова К.И. 

6.  Рабочая программа курса «Теория 

и практика написания сочинений» 

10, 11 Лисицына С.О. 

7.  Рабочая программа курса 

«Избранные вопросы математики» 

11 Кутергина В.В. 

8.  Рабочая программа курса 

«Решение задач по планиметрии» 

11 Кутергина В.В. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Перечень рабочих программ при освоении АООП НОО в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО для детей с ОВЗ по следующим предметам учебного 

плана, реализуемые в МБОУ УСОШ №1 им. А.С.Попова в 2024-2025 учебном году: 
 

Вариант АООП Предметы учебного плана Классы 

 

 

АООП для детей с ЗПР (вариант 

7.2) 

Русский язык   

 

1(доп) – 4 класс 
Литературное чтение  

Английский язык 

Немецкий язык  

Математика  

Окружающий мир 

Музыка  

Изобразительное искусство  

Труд (технология) 

Физическая культура  

 

 

АООП для детей с РАС (вариант 

8.2) 

Русский язык   

 

 

1(доп) – 4 класс 

Литературное чтение  

Английский язык 

Немецкий язык  

Математика  

Окружающий мир 

Музыка  

Изобразительное искусство  

Труд (технология) 

Физическая культура  

 

 

АООП для детей с РАС (вариант 

8.3) 

Русский язык  

1(доп) – 4 класс Чтение  

Речевая практика  

Математика  

Мир природы и человека  

Музыка  

Рисование  

Физическая культура  

Труд (технология) 

 

 

АООП для детей с 

интеллектуальными 

нарушениями (вариант 1) 

Русский язык  

 

1 – 4 класс 
Чтение  

Речевая практика  

Математика  

Мир природы и человека  

Музыка  

Рисование  

Физическая культура  

Труд (технология) 

 

 

 

 

 

 

Перечень   рабочих программ при освоении АООП ООО в соответствии с 

обновленными ФГОС ООО для детей с ОВЗ по следующим предметам учебного 

плана: 



 

 

Вариант АООП Предметы учебного плана Классы 

 

 

 

 

 

АООП для детей с ЗПР 

Русский язык 5 – 9 класс  

Литература 5 – 9 класс 

Английский язык  5 – 9 класс 

Немецкий язык  5 – 9 класс 

Математика  5 – 6 класс 

Алгебра  7 – 9 класс  

Геометрия  7 – 9 класс 

Вероятность и статистика  7 – 9 класс 

Информатика  7 – 9 класс 

История  5 – 9 класс  

Обществознание  6 – 9 класс 

География  5 – 9 класс 

Физика  7 – 9 класс 

Химия  8 – 9 класс 

Биология  5 – 9 класс 

ОДНКНР 5 класс 

Музыка  5 – 8 класс 

ИЗО  5 – 7 класс 

Труд (технология) 5 – 9 класс 

ОБЗР  8 – 9 класс 

Физическая культура  5 – 9 класс 

Лапта  5 – 9 класс 

Азбука безопасности  5,7  класс 

Развитие речи  6 класс 

Читательская грамотность  8 класс  

 

 

 

АООП для детей с 

интеллектуальными 

нарушениями  

(вариант 1) 

Русский язык  5 – 9 класс 

Чтение  5 – 9 класс 

 Математика  5 – 9 класс 

Информатика 7 – 9 класс 

 Природоведение  5 – 6 класс 

Биология  7 – 9 класс 

География  6 – 9 класс 

Основы социальной жизни  5 – 9 класс 

Мир истории  5 – 6 класс  

История Отечества  7 – 9 класс 

Музыка  5 класс  

ИЗО  5 класс  

Физкультура  5 – 9 класс 

Труд (технология) 5 – 9 класс 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 4 

Перечень программ внеурочной деятельности 

в 2024-2025 учебном году (начальное общее образование, 1-4 классы) 

 
 № ФИО педагога Курс внеурочной деятельности Класс Дни недели 

1 Теребейкина 

М.Н. 

Разговоры о важном  

1а 

понедельник 

Функциональная грамотность вторник 

Орлята России понедельник, 

пятница 

2 Гусева У.С. Разговоры о важном  

1б 

понедельник 

Орлята России понедельник, 

пятница 

Функциональная грамотность четверг 

Шашки 1-2е классы среда 

Шахматы 4е классы вторник 

3 Саламахина О.В. Разговоры о важном  

1в 

понедельник 

Орлята России понедельник, 

четверг 

Функциональная грамотность вторник 

4 Вязовикова Л.И. Разговоры о важном 1г понедельник 

Орлята России  понедельник, 

пятница 

Функциональная грамотность  вторник 

Юным умникам и умницам  четверг 

5 Пантилей Е.Б. Разговоры о важном  

2а 

понедельник 

Функциональная грамотность среда 

Орлята России понедельник, 

пятница 

6 Глазырина Н.А. Разговоры о важном  

2б 

понедельник 

Функциональная грамотность среда 

Природа вокруг нас              вторник 

Орлята России понедельник, 

пятница 

Занимательный русский язык четверг 

7 Смык И.В. Разговоры о важном  

2в 

понедельник 

Функциональная грамотность среда 

Природа вокруг нас вторник 

Орлята России понедельник, 

пятница 

Занимательный русский язык четверг 

8 Пудовкина А.А. Разговоры о важном  

2г 

понедельник 

Орлята России понедельник 

пятница 

Функциональная грамотность среда 

9 Власова 

А.М. 

Разговоры о важном  

2д 

понедельник 

Орлята России вторник 

четверг 

Функциональная грамотность вторник 

10 Ильченко О.Г. Разговоры о важном  

3а 

понедельник 

Орлята России понедельник, 

пятница 

Функциональная грамотность понедельник 



Математика и конструирование пятница 

11 Досмедова Т.А. Разговоры о важном  

3б 

понедельник 

Юным умникам и умницам вторник 

Орлята России понедельник 

пятница 

Функциональная грамотность четверг 

12 Беляева С.Ю. Разговоры о важном  

2в 

понедельник 

Функциональная грамотность среда 

Юным умникам и умницам вторник 

Орлята России понедельник 

пятница 

13 Фролова Т.В. Разговоры о важном  

3г 

понедельник 

Орлята России понедельник 

четверг 

Функциональная грамотность пятница 

14 Вихрова С.В. Разговоры о важном  

3е 

понедельник 

Орлята России понедельник 

пятница 

Функциональная грамотность вторник 

Дорогою добра среда 

Смысловое чтение понедельник 

15 Тыщук Р.А. Разговоры о важном  

4а 

понедельник 

Орлята России понедельник 

пятница 

Функциональная грамотность вторник 

Экологическая тропа исследований четверг 

Юным умникам и умницам среда 

16 Яковлева М.В. Разговоры о важном  

4б 

понедельник 

Орлята России понедельник 

пятница 

Функциональная грамотность вторник 

Экологическая тропа исследований четверг 

Юным умникам и умницам среда 

17 Андреева А.Г. Разговоры о важном  

4в 

понедельник 

Орлята России понедельник 

пятница 

Я - исследователь четверг 

Юным умникам и умницам среда 

Функциональная грамотность вторник 

18 Мезенцева И.В. Азбука психологии  1б, 1в, 1г, 2г понедельник 

вторник 

среда 

четверг 

19 Чебан Ж.В. МультОКО 1-4 

 

понедельник, 

вторник, среда, 

четверг, пятница 

20 Саволайнен Л.Н. Футбол 4а, 4б, 4в понедельник 

пятница 

21 Иванова Н.М. Знакомимся с английским языком 2а,2б,2в,2г среда 

пятница 

Учим английский с удовольствием 4а,4б,4в среда 

четверг 

22 Захватов Е.В. Строевая подготовка (кадетский 

компонент) 

1а 

 

3а 

понедельник 

пятница 

понедельник 

вторник 

Общая физическая подготовка 

(кадетский компонент) 

1а 

 

 3а 

четверг 

пятница 

среда 



четверг 

23 Попков И.А. Строевая подготовка (кадетский 

компонент) 

2а вторник 

среда 

Общая физическая подготовка 

(кадетский компонент) 

2а понедельник 

пятница 

24 Родионова О.А. Орлята России 1ж среда 

четверг 

25 Аристова К.А. Орлята России 3д понедельник 

пятница 

26 Большакова Т.А. Орлята России 4г вторник 

четверг 

27 Будникова О.С. Орлята России 1д среда 

28 Запольская А.В. Речецветик 2е классы вторник 

четверг 

Речецветик 3и классы понедельник 

среда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень программ внеурочной деятельности 

в 2024-2025 учебном году (общее образование, 5-9 классы) 

                                         Обязательные для посещения:  

Название курса 

внеурочной 

деятельности 

Преподаватель Классы День недели Время 

 

Кабинет 

«Разговоры о 

важном» 

 

Классный 

руководитель 

5-9 понедельник 08.30-08.55 учебный 

кабинет, 

закрепленный 

за классом 

«Россия – мои 

горизонты» 

Классный 

руководитель 

6-9 четверг 08.30-08.55 учебный 

кабинет, 

закрепленный 

за классом 

«Моя семья» Классные 

руководители 

5а,5б,5в,

5г,5д 

четверг 08.30-08.55 учебный 

кабинет, 

закрепленный 

за классом 

6а четверг 14.25-15.10 учебный 

кабинет, 

закрепленный 

за классом 

6б понедельник 15.30-16.15 

6в понедельник 15.30-16.15 

6г пятница 14.25-15.10 

6д вторник 14.25-15.10 

7а пятница 14.25-15.10 

7б пятница 15.30-16.15 

7в четверг 15.30-16.15 

7г четверг 14.25-15.10 

8а пятница 15.30-16.15 

8б пятница 14.25-15.10 

8в пятница 14.25-15.10 

8г четверг 10.45-11.25 

8д пятница 14.25-15.10 

8е пятница 14.25-15.10 

9а четверг 14.25-15.10 

9б четверг 14.25-15.10 

9в пятница 14.25-15.10 

9г понедельник 14.25-15.10 

9д среда 14.25-15.10 

«Семьеведение» Краснова С.А. 8а четверг 14.25-15.10 200 

Краснова С.А. 8б пятница 14.25-15.10 200 

Питева И.С. 8в пятница 14.25-15.10 219 

Краснова С.А. 8г четверг 

(2 полугодие) 

14.25-15.10 200 

Сидорова Ю.Н. 8д четверг 14.25-15.10 122 

Новикова Е.Н. 8е среда 14.25-15.10 306 

Нурматова 

Ю.В. 

9а четверг 16.25-17.10 119 

Нурматова 

Ю.В. 

9б четверг 15.30-16.15 307 

Нурматова 

Ю.В. 

9в среда 15.30-16.15 302 

Николаева В.В. 9г вторник 14.25-15.10 204 



Ткачева Е.Н. 9д среда 14.25-15.10 118 

 
                                   На выбор обучающегося: 

Название курса 

внеурочной 

деятельности 

ФИО 

преподавателя/ 

учебный 

кабинет 

Классы День недели Время 

 

Кабинет 

«Футбол» 

 

Штовханев 

С.Н. 

 

5-7 понедельник 

среда 

16.25-17.10 

17.20-18.05 

спорт. зал 

«Футбол» Штовханев 

С.Н. 

8-9 понедельник 

среда 

18.15-19.00 

19.10-19.55 

спорт. зал 

«Волейбол» Штовханев 

С.Н. 

7-9 вторник 17.20-19.55 спорт. зал 

«Избранные 

вопросы в курсе 

экономики» 

Шагурина С.В. 

 
9 вторник 15.30-16.15 

305 

«Этика» 

(кадетский 

компонент) 

Нурматова 

Ю.В. 

5а 

 

понедельник 15.30-16.15 208 

«Школа без 

конфликтов» 

Нурматова 

Ю.В. 

 

8-9 

 

пятница 15.30-16.15 208 

Хореография 

(кадетский 

компонент) 

 

Александрова 

А.С. 

/ 

 

5а среда 16.25-17.10 

 

актовый зал 

 

пятница 14.25-15.10 

9а вторник 15.30-16.15 актовый зал 

 
четверг 

 

14.25-15.10 

«Вектор добра» 

(волонтерство) 

Александрова 

А.С. 

 

5-7 

 

понедельник 14.25-15.10 303, 313 

среда 14.25-15.10 

8-9 понедельник 15.30-16.15 

среда 15.30-16.15 

«Занимательный 

русский язык» 

Сидорова Ю.Н. 

 

7-8 среда 15.30-16.15 122 

«Школа 

этикета» 

Питева И.С. 

/219 

5 кл. 
вторник 15.30-16.15 

219 

«Практико-

ориентированны

е задачи» 

Димова В.А. 

/320 

 

9 вторник 15.30-16.15 

320 

«Финансовая 

грамотность» 

Мельникова 

Е.И. 

 

5-6 четверг 14.25-15.10 216 

«Решение 

расчетных задач 

повышенной 

сложности по 

химии» 

Белякова Н.В. 

 

9 понедельник 15.30-16.15 303 

«Основные Захарова О.В. 9 Вторник 15.30-16.15 302 



вопросы 

биологии» 

 

 

 

среда 15.30-16.15 

«Основы 

медицинских 

знаний» 

Захарова О.В. 

 8 

четверг 15.30-16.15 302 

«Сестра 

милосердия» 

(кадетский 

компонент) 

Захарова О.В. 

Аникушина 

Н.Н. 
8а, 9а 

понедельник 16.25-17.10 302 

пятница 15.30-16.15 
302 

«Физический 

практикум» 

Хильченко 

Н.В. 

 

9 среда 15.30-16.15 203 

«Эксперимент и 

исследовательск

ие задачи» 

Хильченко 

Н.В. / 203 

 

 

7-8 понедельник 15.30-16.15 203 

«В мире 

олимпиадных 

задач» (физика) 

Хильченко 

Н.В. / 203 

7 

пятница 15.30-16.15 

203 

«Строевая 

подготовка» 

(кадетский 

компонент) 

 

 

Ковылин А.Ю. 

 

5а среда 15.30-16.15 бассейн, 

спорт. зал 

 
пятница 16.25-17.10 

8а четверг 15.30-16.15 

 

понедельник 15.30-16.15 

 

«Общая 

физическая 

подготовка» 

(кадетский 

компонент) 

 

Ковылин А.Ю. 

 

 

 

5а среда 14.25-15.10 

 

бассейн, 

спорт. зал 

пятница 15.30-16.15 

 

8а вторник 14.25-15.10 

15.30-16.15 

бассейн, 

спорт. зал 

«Меткий 

стрелок» 

(кадетский 

компонент) 

Ковылин А.Ю. 

 

5а понедельник 14.25-15.10 

 

бассейн 

6а пятница 14.25-15.10 

 

«Строевая 

подготовка» 

(кадетский 

компонент) 

Попков И.А. 

 

 

7а вторник 08.30-09.15 спорт. зал 

пятница 14.25-15.10 

 

«Общая 

физическая 

подготовка» 

(кадетский 

компонент) 

 

Попков И.А. 

/ спортзал 

 

 

 

7а среда 15.30-16.15 спорт. зал 

четверг 15.30-16.15 спорт. зал 

«Меткий 

стрелок» 

(кадетский 

компонент) 

 

Попков И.А. 

/ бассейн 

 

 

7а пятница 08.30-09.15 бассейн 



«Строевая 

подготовка» 

(кадетский 

компонент) 

 

Захватов В.Е. 

 

 

 

6а понедельник 14.25-15.10 спорт. зал 

вторник 15.30-16.15 

9а понедельник 15.30-16.15 

четверг 15.30-16.15 

«Общая 

физическая 

подготовка» 

(кадетский 

компонент) 

 

 

Захватов В.Е. 

 

6а среда 14.25-15.10 бассейн, 

спорт. зал пятница 14.25-15.10 

9а среда 15.30-16.15 бассейн, 

спорт. зал 
пятница 14.25-15.10 

«Меткий 

стрелок» 

(кадетский 

компонент) 

Захватов В.Е. 

 

6а вторник 08.30-09.15 бассейн 

9а 

 

вторник 13.30-14.15 

«Актуальные 

вопросы 

развития 

экономических 

районов России» 

Адамова С.А. 

/305 

9 понедельник 

 

пятница 

15.30-16.15 

 

14.25-15.10 

305 

 

Перечень программ внеурочной деятельности 

в 2024-2025 учебном году (среднее общее образование, 10-11 классы) 

 

                                                     Обязательные для посещения:  

Название курса 

внеурочной 

деятельности 

Преподаватель Классы День недели Время 

 

Кабинет 

«Разговоры о 

важном» 

 

Классный 

руководитель 

10-11 понедельник 08.30-08.55 учебный 

кабинет, 

закрепленны

й за классом 

«Россия – мои 

горизонты» 

Классный 

руководитель 

10-11 четверг 08.30-08.55 учебный 

кабинет, 

закрепленны

й за классом 

«Семьеведение» 
Амосова Р.З. 10 пятница 14.25-15.10 217 

Краснова С.А. 11 суббота 11.50-12.30 200 

                                                      

                                                  На выбор обучающегося: 

Название курса 

внеурочной 

деятельности 

ФИО 

преподавателя/ 

учебный 

кабинет 

Классы День недели Время 

 

Кабинет 

«Футбол» Штовханев 

С.Н. 

10-11 понедельник 

среда 

18.15-19.00 

19.10-19.55 

спорт. зал 

«Волейбол» Штовханев 

С.Н. 

10-11 вторник 17.20-19.55 спорт. зал 

«В мире 

психологии» 
Нурматова 

Ю.В. 

10 среда 15.30-16.15 

 

217 



«Решение 

экономических 

задач» 

Димова В.А. 

 
11 суббота 12.40-13.20 

320 

«Лаборант 

химанализа» 

(проф. 

подготовка) 

Белякова Н.В. 

 

10 четверг 14.25-15.10 

15.30-16.15 

303 

«Вожатый» 

(проф. 

подготовка) 

Кононова Е.А. 

 10 четверг 
15.30-16.15 

16.25-17.10 

305, 307 

«Оператор 

видеозаписи» 

(проф. 

подготовка) 

Чебан Ж.В. 

 
10 четверг 

15.30-16.15 

16.25-17.10 

101.119 

«Индивидуальн

ый проект» 

Кудряшова 

К.И. 
10 

понедельник 15.30-16.15 123 

Методы 

решения задач 

по физике» 

(второй год 

обучения) 

Хильченко 

Н.В. 

 

 

11 вторник 15.30-16.15 203 

«Стрелок» 

(проф. 

подготовка) 

Попков И.А. 

 

 

10 

 

 

 

четверг 

 

 

16.25-17.10 

17.20-18.05 

 

бассейн 

 

Приложение № 5 

 

Профилактические программы и планы социального педагога на 2024-2025 учебный год. 
1. Программа «Профилактика пропусков учебных занятий без уважительных причин 

обучающимися МБОУ УСОШ № 1 им. А.С. Попова» на 2024-2025 учебный год 

2. Программа профилактики наркозависимости, алкоголизма, табакокурения  в МБОУ УСОШ 

№ 1 им. А.С. Попова «Линия жизни» на 2024/25 – 2025/26 уч. гг. 

3. Перспективный план работы социального педагога на 2024-2025 учебный год 


		2024-10-02T16:50:49+0300
	я подтверждаю этот документ
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УДОМЕЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМ. А.С. ПОПОВА"
	Я являюсь автором этого документа




